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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Серед різноманіття геологічних утворень своїми спе-

цифічними інженерно-геологічними властивостями виділяються льосові ґрун-

ти. Їх особливості характеризуються малою природною вологістю, низькою во-

достійкістю, високою пористістю, просадністю та безпосередньо пов'язані з

процесами зсувоутворення. Актуальність інженерної протидії зсувам має важ-

ливе значення у зв'язку з розповсюдженням льосових масивів на території

України до 60%. При масовому будівництві в містах виникає необхідність

освоювати несприятливі території, зокрема зсувонебезпечні схили. На вже за-

будованих ділянках виникають проблеми втрати стійкості льосових масивів

внаслідок численних витоків з водогінних комунікацій, недостатнього дренажу

(або його відсутності), підрізки схилів, порушення норм експлуатації будівель і

споруд, а головне – підтоплення. Дніпропетровська область посідає одне з пер-

ших місць в Україні за кількістю зсувонебезпечних територій. На сьогоднішній

день їх площа становить понад 145 км
2
.

Діючі на даний момент нормативні документи, які застосовуються для

проектування й будівництва на льосових ґрунтах, не враховують повною мірою

їх специфіку. Результати досліджень, покладені в основу цих нормативів, були

отримані в середині ХХ століття. Науково обґрунтованих підходів, які б врахо-

вували повною мірою як геомеханічні, так і гідродинамічні фактори формуван-

ня гідрогеомеханічної стійкості льосових масивів, дотепер не розроблено. Це

зумовило необхідність обґрунтування нового підходу до оцінки стану зсувних

льосових масивів. Тому вивчення геомеханічних і фільтраційних процесів ма-

сиву в умовах техногенного навантаження, а також розробка методики розра-

хунку параметрів стійкості схилів, яка базується на специфічних особливостях

льосових порід, є актуальною науковою і практичною задачею.

Зв’язок роботи з науковими проблемами, планами і темами. Дисерта-

ція є складовою частиною науково-дослідних робіт Державного ВНЗ “Націона-

льний гірничий університет” за темами ГП–443 “Геолого–гідрогеологічне та ге-

офізичне обґрунтування параметрів експлуатації та акумуляції теплової енергії

техногенних газогідротермальних родовищ Донбасу” (№ держреєстрації

0111U002813), ГП–459 “Наукові основи раціонального використання вугільних

ресурсів середнього карбону Західного Донбасу” (№ держреєстрації

0113U000403), а також відповідає напрямам господарчих договорів з підприєм-

ствами (№№ 040823 – 040828, 040830).

Мета роботи полягає в обґрунтуванні параметрів стійкості льосових ма-

сивів з урахуванням генезису, енергетичних та гідродинамічних характеристик

ґрунтового схилу.

У зв’язку з цим у дисертаційній роботі сформульовані та вирішені насту-

пні задачі:

1. Виконано аналіз чинників, які визначають втрату стійкості льосових ма-

сивів у природному та техногенно навантаженому стані.

2. Оцінені закономірності ослаблення структурної стійкості техногенно

навантажених масивів льосових порід.
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3. Визначені техногенні умови і параметри формування режиму підземних

вод як основного фактора активізації зсувних процесів.

4. Обґрунтована й апробована енергетична модель оцінки потенційної зсу-

вонебезпечності льосових масивів і розроблені рекомендації з інженерного за-

хисту забудованих територій.

Ідея роботи полягає в оновленні критеріїв стійкості масивів та регулю-

ванні геомеханічних та гідродинамічних режимів порушених льосових ґрунтів

на основі закономірностей змін їх властивостей за різних умов техногенного

навантаження.

Об’єктом досліджень є гідрогеомеханічні процеси, що визначають зміну

властивостей присхилових масивів льосових порід під впливом техногенної фі-

льтрації.

Предметом досліджень є параметри деформацій льосових масивів, філь-

траційні та енергетичні закономірності формування їх нестійкого стану, які ви-

значають характер деформаційних порушень.

Методи досліджень. Для досягнення мети і вирішення задач, поставле-

них у дисертаційній роботі, виконаний комплекс теоретичних та експеримента-

льних досліджень, що містить аналіз і систематизацію літературних джерел за

станом досліджуваного питання, лабораторні експерименти з вивчення харак-

теру деформацій при фільтраційних процесах, аналітичні розрахунки, емпірич-

ний аналіз фактичних даних, чисельне моделювання фільтраційних, геомехані-

чних, а також енергетичних процесів зсувних льосових масивів, інженерну ап-

робацію результатів.

Наукові положення:
1. Анізотропія льосового масиву набуває інверсії внаслідок техногенного

впливу фільтраційних і деформаційних процесів у зонах схилів при девіаторі

напружень 150...200 кПа, що призводить до виникнення й активізації глибинної

ерозії в льосових породах та зумовлює зсуви течії, при цьому значення коефіці-

єнта фільтрації в горизонтальному і вертикальному напрямках відрізняються

до 9 разів.

2. Основним параметром, що визначає зсувонебезпечність льосового ма-

сиву, є потенціал активації схилу у вигляді суми градієнтів повної енергії та

градієнтів деформацій. Потенціал активації в стадії активізації зсувного проце-

су знаходиться в діапазоні 0,08...0,09 і є критичним.

Наукова новизна одержаних результатів

1. Вперше встановлено явище інверсії фільтраційної анізотропії льосів у

порівнянні з їх природним станом, яке слід віднести до техногенних змін ґрун-

тових масивів. Доведено, що внаслідок цього виникають процеси глибинної

ерозії з випереджаючою фазою формування гідравлічно інертних порожнин.

2. Обґрунтована математична модель фільтраційних процесів льосового

масиву за скінченнорізницевою схемою в умовах техногенного навантаження в

до- та після зсувний період. Отримані кількісні показники зміни гідродинаміч-

ного режиму підземних вод під впливом техногенного навантаження і виділені

потенційно небезпечні зони формування зсувів у масиві.
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3. Обґрунтована методика моделювання стійкості льосових ґрунтів, що

враховує складне поєднання природно-геологічних і геодинамічних факторів у

вигляді синтезу енергетичної та механістичної моделей, в основу яких покладе-

но дані, отримані при проведенні стабілометричних випробувань зразків ґрун-

ту.

4. Вперше обґрунтовані параметри потенціалу активації льосового масиву

та його кількісні діапазони, що дозволяють прогнозувати різні фази зсувних

процесів.

Обґрунтованість та вірогідність наукових положень, висновків та ре-

комендацій підтверджується: результатами аналізу та оцінки фактичних і екс-

периментальних даних за просадними і фільтраційними деформаціями льосо-

вих ґрунтів Придніпровського регіону, використанням фундаментальних поло-

жень гідродинаміки і геомеханіки, достатньою збіжністю (до 85%) результатів

прогнозних розрахунків і натурних вимірювань, моделюванням з параметрами

фільтраційних властивостей льосових ґрунтів отриманими експериментальним

шляхом, а також апробації методики на зсувних масивах.

Наукове значення роботи полягає у встановленні закономірностей філь-

траційних і деформаційних процесів при формуванні зсувів течії з виділенням

критичної фази фільтраційної інверсії та прогнозом стійкості ґрунтових схилів

в умовах техногенного навантаження.

Практичне значення роботи:
1. На основі встановлених зсувоутворюючих фільтраційних параметрів

з’ясований механізм формування зсувів течії в льосових ґрунтах, а також об-

ґрунтовані інженерні заходи протидії виникненню і розвитку аварійних ситуа-

цій на схилових масивах.

2. Розроблена методика моделювання стійкості льосових ґрунтів, яка вра-

ховує складне поєднання природно-геологічних і геодинамічних факторів у ви-

гляді комплексу енергетичної та механістичної моделей, що дозволяє прогнозу-

вати стан зсувних масивів за критичним значенням потенціалу активації.

Практична цінність роботи полягає в обґрунтуванні методичного підхо-

ду прогнозування процесів зсувоутворення льосових схилів, який є основою

для прийняття технічних рішень з регулювання геотехнічного стану масиву і

забезпечення його безаварійної експлуатації з мінімальними витратами.

Реалізація роботи. Результати досліджень впроваджено у ТОВ НВП

“ДніпроДІІНТР” у вигляді рекомендацій щодо проектування і проведення моні-

торингових та інженерних заходів на потенційно зсувонебезпечній ділянці ж/м

“Тополя” та проекті підсилення основ фундаментів будинку ОСББ ЖК “Слав-

ний” інститутом “Дніпропроектстальконструкція”.

Особистий внесок здобувача полягає у формулюванні мети, задач дослі-

джень, наукових положень, висновків та рекомендацій; постановці та виконані

експериментальних досліджень, створенні й обґрунтуванні фільтраційних та


[…]


природним станом. Доведено, що внаслідок цього виникають процеси глибин-

ної ерозії. За результатами моделювання фільтраційних процесів льосового ма-

сиву в до- та після зсувний період на території ж/м “Тополя” отримані кількісні

показники зміни гідродинамічного режиму підземних вод під впливом техно-

генного навантаження і виділені потенційно небезпечні зони формування зсувів

у масиві. Обґрунтована методика оцінки стійкості, що базується на врахуванні

енергетичних і гідродинамічних параметрів, адаптована для розв’язання задач

стійкості льосових порід у техногенно порушеному масиві. Вперше обґрунто-

вані параметри потенціалу активації льосового масиву та його кількісні діапа-

зони, що дозволяють прогнозувати різні фази зсувних процесів. Розроблено ре-

комендації з інженерного захисту забудованих територій.

Ключові слова: математичне моделювання, генезис, гідродинамічний

режим, гідрогеомеханічна стійкість, льосовий схил, коефіцієнт фільтрації, ані-

зотропія, енергетичні показники.

АННОТАЦИЯ

Деревягина Н.И. Обоснование параметров гидрогеомеханической устой-

чивости лессовых массивов с учетом их генезиса и энергетических характери-

стик. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.15.09 – геотехническая и горная механика. – Государст-

венное высшее учебное заведение “Национальный горный университет”,

МОН Украины, Днепропетровск, 2015.

Диссертационная работа посвящена обоснованию параметров устойчиво-

сти лессовых массивов с учетом их генезиса, энергетических и гидродинамиче-

ских характеристик грунтового склона на основании установленных законо-

мерностей изменений деформационных и прочностных свойств присклоновых

лессовых массивов при различных условиях нагружения.

Экспериментально обоснованы закономерности ослабления структурной

устойчивости лессовых пород. Установлено, что анизотропия лессового масси-

ва подвергается инверсии вследствие техногенного влияния фильтрационных и

деформационных процессов в присклоновых областях при девиаторе напряже-

ний 150 – 200 кПа, что приводит к активизации процессов глубинной эрозии в

лессовых породах и провоцирует оползни течения, при этом значения коэффи-

циента фильтрации в горизонтальном и вертикальном направлениях отличают-

ся до 9 раз. Получены средние значения массы выноса частиц, а также их гра-
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нулометрический состав для Приднепровского лессового суглинка, выделена

прогнозная зона перехода суффозии в первую стадию размыва и глубинную

эрозию.

Разработана и адаптирована численная гидродинамическая модель техно-

генно нагруженного лессового массива территории ж/м “Тополь” на основе ко-

нечно-разностной схемы. Решением вариантного ряда нестационарных обрат-

ных задач сформирована полная ретроспективная картина динамики формиро-

вания уровенного режима подземных вод, что позволило установить основные

факторы его формирования. Определены наиболее опасные зоны развития не-

гативных инженерно-геологических процессов.

Основным параметром, определяющим оползнеопасность лессового мас-

сива, является потенциал активации склона, который в стадии активизации

оползневого процесса находится в диапазоне 0,08…0,09 и является критиче-

ским.

Обоснована методика оценки устойчивости, базирующаяся на учете энер-

гетических и гидродинамических параметров и адаптированная для решения

задач устойчивости лессовых пород в техногенно нарушенном массиве. Пока-

зана целесообразность применения данной методики моделирования как наи-

более достоверно отражающей механизм процесса оползнеобразования в лес-

совых массивах. Выполнены решения практических задач оценки устойчивости

лессовых пород, в частности по ж/м “Тополь” и ул. Симферопольской

(г. Днепропетровск).

Результаты решения прогнозных гидродинамических задач, которые учи-

тывают закономерности формирования оползневых процессов, в синтезе с

предложенной методикой оценки устойчивости массива, с учетом энергетиче-

ских параметров, являются основой для принятия технических решений по ли-

квидации существующих деформационных процессов. Разработаны рекомен-

дации по инженерной защите застроенных территорий.

Ключевые слова: математическое моделирование, генезис, гидродина-

мический режим, гидрогеомеханическая устойчивость, лессовый склон, коэф-

фициент фильтрации, анизотропия, энергетические показатели.

ABSTRACT

Derevyagina N.I. Evaluation of parameters of hydrogeomechanical stability for

loessial slopes taking into account for their genesis and energy characteristics – Ma-

nuscript.

Thesis for Candidate’s degree with a specialization in 05.15.09 - “Geotechnical

and mining mechanics”. – State higher educational establishment “National Mining

University”, Dnipropetrovsk, 2015.

The thesis concerns substantiation of loess mass stability parameters involving

their genesis, and energy and hydrodynamic characteristics of earth slopes on the ba-
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sis of mechanism of changes in deformational and strength properties of loess in the

context of various load-carrying capacities and behavior of filtration processes.

Substantiated experimental technique has been applied for the first determina-

tion of phenomenon of loess filtration anisotropy inversion compared with its nature.

It has been proved that processes of depth erosion result from it. Simulation of pre-

and after earth flow filtration processes of loess masses within a territory of residen-

tial district “Topolia” has made it possible to obtain quantitative characteristics of

changes in hydrodynamic behaviour of ground waters under the effect of technogenic

factors; potentially dangerous zones of earth flows within the mass have been identi-

fied. A technique to evaluate strength using consideration of energy and hydrody-

namic characteristics has been substantiated; it has also been adapted to solve prob-

lems of loess rock stability within industrially disturbed mass. Parameters of loess

mass potential activation as well as its qualitative range have been substantiated for

the first time making it possible to forecast various phases of earth flow processes.

Recommendations concerning engineer protection of built-up areas have been elabo-

rated.

Key words: mathematical modeling, genesis, hydrodynamic behaviour,

hydrogeomechanical stability, loessial slope, filtration coefficient, anisotropy, energy

characteristics.
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