Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу Деревягіної Наталії Іванівни на тему «Обґрунтування параметрів гідрогеомеханічної стійкості льосових масивів з урахуванням їх генезису і енергетичних характеристик», яка представлена на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.15.09 – «Геотехнічна і гірнична механіка»

Відгук складено на основі вивчення дисертаційної роботи, автореферату, опублікованих здобувачем результатів наукових досліджень, а також матеріалів, які підтверджують впровадження результатів роботи.

Дослідження проводились протягом 2010 – 2015 років на кафедрі гідрогеології та інженерної геології Державного ВНЗ «Національний гірничий університет» (м. Дніпропетровськ) відповідно до концепції державних програм та планів науково-дослідних робіт за безпосередньою участю здобувача.

Актуальність обраної теми дослідження автор визначає наступним. Льосові ґрунти характеризуються малою природною вологістю, низькою водостійкістю, високою пористістю, високою просадністю при водонасиченні, що безпосередньо пов'язано з процесами зсувоутворення. Зсувні процеси є одними з найбільш соціально та економічно небезпечних фізико-геологічних явищ, які становлять загрозу стійкості інженерних споруд, та в цілому життєдіяльності суспільства. Актуальність інженерної протидії зсувам має важливе значення у зв'язку зі значним розповсюдженням льосових масивів на території України.

Існують різні науково-методичні підходи до прогнозування динаміки та обґрунтування інженерно-технічних заходів протидії зсувним процесам. Але, на даний час нормативні документи, які застосовуються для проектування й будівництва інженерних споруд на льосових ґрунтах, не враховують особливості їх деформування при водонасиченні тою мірою, яка б давала змогу утримувати забудовані території у безпечному та задовільному стані для ефективного господарювання і використання споруд у техногенно висо-

конавантажених районах міст. Науково обґрунтованих підходів, які б враховували достатньою мірою на практиці як геомеханічні, так і гідродинамічні фактори формування гідрогеомеханічної стійкості льосових масивів у техногенно навантажених районах міст, дотепер не розроблено. Це зумовило необхідність обґрунтування нового підходу до оцінки стану зсувних льосових масивів. Тому вивчення геомеханічних і фільтраційних процесів масиву в умовах техногенного навантаження, а також розробка методики розрахунку параметрів стійкості схилів, яка базується на специфічних особливостях льосових порід, є **актуальною науковою і практичною задачею**. З цим слід погодитись.

Слід також відзначити суттєвий зв'язок роботи з науковими програмами. Дисертація є складовою частиною науково-дослідних робіт Державного ВНЗ “Національний гірничий університет” за темами ГП–443 “Геолого-гідрогеологічне та геофізичне обґрунтування параметрів експлуатації та акумуляції теплової енергії техногенних газогідротермальних родовищ Донбасу” (№ держреєстрації 0111U002813), ГП–459 “Наукові основи раціонального використання вугільних ресурсів середнього карбону Західного Донбасу” (№ держреєстрації 0113U000403), а також відповідає напрямам господарчих договорів з підприємствами (№№ 040823 – 040828, 040830), що виконані за безпосередньою участю автора.

Мета і завдання дослідження визначені автором як обґрунтування параметрів стійкості льосових масивів з урахуванням генезису, енергетичних та гідродинамічних характеристик ґрунтового схилу. З цим погоджуюсь.

Досягнення мети досліджень базується на логічно сформульованих завданнях (з чим опонент цілком згоден), що полягали у:

- виконанні аналізу чинників, які визначають втрату стійкості льосових масивів у природному та техногенно навантаженому стані;
- оцінці закономірностей ослаблення структурної стійкості техногенно навантажених масивів льосових порід;

– визначенні техногенних умов і параметрів формування режиму підземних вод як основного фактора активізації зсувних процесів;

– обґрунтуванні й апробації енергетичної моделі оцінки потенційної зсувонебезпечності льосових масивів і розробленні рекомендації з інженерного захисту забудованих територій.

Використані дисертантом **методи досліджень** є сучасними і відповідають комплексності завдань – аналіз існуючих моделей прогнозування стійкості ґрунтових масивів, лабораторні експерименти з вивчення характеру деформацій льосових порід при фільтраційних процесах, аналітичні розрахунки, емпіричний аналіз фактичних даних, чисельне моделювання фільтраційних, геомеханічних, а також енергетичних процесів зсувних льосових масивів, інженерна апробація результатів.

Основні наукові результати роботи полягають у наступному.

Автором вперше за допомогою лабораторних досліджень встановлено, що внаслідок техногенного впливу фільтраційних і деформаційних процесів у зонах схилів, а саме при виникненні у льосовому масиві девіатору напружень стиснення 150...200 кПа та наявності гідравлічного градієнту 20 кПа призводить до виникнення й активізації у її структурі глибинної ерозії та зумовлює зсуви течії, при цьому значення коефіцієнта фільтрації в горизонтальному напрямку перевищує її у вертикальному напрямку до 9 разів.

Обґрунтування математичної моделі фільтраційних процесів льосового масиву в до- та після зсувний період, дозволило встановити кількісні показники зміни гідродинамічного режиму підземних вод під впливом техногенного навантаження і виділити потенційно небезпечні зони формування зсувів у масиві.

Врахування енергетичних параметрів процесу, що супроводжує зсув льосового масиву, дозволило обґрунтувати методику моделювання стійкості льосових масивів з використанням отриманих лабораторних даних.

Для прогнозування різних фаз зсувних процесів вперше обґрунтовані параметри потенціалу активації льосового масиву та його кількісні діапазони.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень і результатів підтверджені застосуванням апробованих положень і законів механіки ґрунтів та гідродинаміки, методів математичного та фізичного моделювання; застосуванням точних вимірювальних приладів та методів експериментальних досліджень; достатньою збіжністю (до 85%) результатів прогнозних розрахунків і натурних вимірювань; ефективним промисловим застосуванням методики на трьох зсувних об'єктах м. Дніпропетровська.

Повнота викладу отриманих результатів в працях здобувача.

Результати дисертації повною мірою викладені в 17 наукових працях, з яких 6 робіт опубліковано в фахових виданнях (з них 1 – в зарубіжному виданні, 3 – в журналах, що входять до міжнародних наукометричних баз), 11 – у збірниках конференцій. Результати роботи пройшли широку апробацію на наукових форумах, школах, конференціях, доповідалися на засіданнях вечірних рад провідних наукових інститутів.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел з 146 найменувань, 2 додатків на 5 сторінках, містить 143 сторінки машинописного тексту, 60 рисунків і 17 таблиць. Загальний обсяг роботи 170 сторінок.

Автореферат дисертації повною мірою відображує основний зміст, структуру роботи, її кваліфікаційні ознаки, а його оформлення відповідає існуючим вимогам МОН України.

Значущість результатів дисертації для науки та практики.

Наукове значення результатів роботи полягає у встановленні закономірностей фільтраційних і деформаційних процесів при формуванні зсувів течії з виділенням критичної фази фільтраційної інверсії та прогнозом стійкості ґрунтових схилів в умовах техногенного навантаження.

Практичне значення роботи:

– обґрунтовані інженерні заходи протидії виникненню і розвитку аварійних ситуацій на схилових масивах на основі встановленого механізму формування зсувів течії в льосових ґрунтах;

– розроблена методика моделювання стійкості льосових ґрунтів, що дозволяє прогнозувати стан зсувних масивів за критичним значенням потенціалу активації та враховує складне поєднання природно-геологічних і геодинамічних факторів у вигляді синтезу енергетичної та механістичної моделей.

Результати експериментальних досліджень і розроблена методика оцінки стійкості льосових масивів впроваджено у ТОВ НВП “ДніпроДІНТР” у вигляді рекомендацій щодо проектування і проведення моніторингових та інженерних заходів на потенційно зсувонебезпечній ділянці ж/м “Тополя” та проекті підсилення основ фундаментів будинку ОСББ ЖК “Славний” інститутом “Дніпропроектстальконструкція”.

Зауваження по змісту роботи та її оформленню.

На думку опонента висловлювання «синтез механістичної моделі і енергетичної» не є достатньо точним, тому, що механістична модель за своїм формулюванням це сукупність усіх знань і методів розрахунку на даний проміжок часу, які дозволяють найбільш точно розрахувати та описати параметри досліджуємого процесу, у такому випадку запропонована енергетична модель доповнює існуючі моделі та методи розрахунку граничного стану зсувних масивів і тому відповідно доповнює механістичну модель, яка постійно вдосконалюється.

На рисунку 2.5 дисертації показані дані зміни коефіцієнту фільтрації від об’ємної деформації і складається враження що для умов, наприклад, всестороннього стиснення зразку льосового масиву на рівні 200 кПа при деформаціях 0,05 д.од. коефіцієнт фільтрації досягне значення 0,08 м/добу і більше, а це є нонсенсом для даних умов, тому необхідно було показати трендові значення результатів досліджень у рамках їх фактичних умов і фізично обґрунтованих можливих значень досліджуваних гідрогеомеханічних параметрів процесу фільтрації отриманих при проведенні експериментів. Теж саме зауваження стосується даних на рисунку 2.9.

Не зрозуміло, чому дані на рисунку 2.15 дисертації, щодо прогнозної зони переходу суфозії в першу стадію розмиву показано у часовому інтервалі

240-400 хвилин, хоча на рисунку присутні дані подібного процесу у більш ранньому часовому інтервалі.

У розділі 3 дисертації не достатньо систематизовані гідрогеологічні дані щодо математичного дослідження зміни рівня ґрунтових вод, а саме на рисунках приводиться: гіпсометрія денної поверхні, карта глибин залягання ґрунтових вод, рівнева поверхня підземних вод, карта гідроізогіпс першого від поверхні водоносного горизонту і наприкінці знову карта глибин ґрунтових вод, тобто показуються дані висот ґрунтових, підземних, першого, другого шару і т.д. та все це для різних років дослідження процесу фільтрації вод та у різних системах координат висот, що для аналізу і розуміння умов процесу фільтрації на досліджувальному об'єкті додає додаткові ускладнюючі фактори, які доцільно було б уникнути.

Висловлювання у висновках 4 та 5 розділу 3 дисертації а саме: «Техногенна складова інфільтрації тісно корелює з щільністю забудови і водонесучих комунікацій» та «Моделюванням встановлені зони з максимальними величинами техногенних витоків, приурочені до магістрального водоводу в районі Запорізького шосе» доцільно було б привести у розділі 4, або відповідні пояснювальні рисунки розмістити у розділі 3.

Висловлені зауваження не є такими, що заважають дійти загально-го позитивного висновку: представлена дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, яка виконана на актуальну тему, містить нові науково обґрунтовані результати та наукові положення одержані автором особисто, має наукову і практичну значимість. Зміст і реалізація результатів відповідають паспорту та напрямку досліджень спеціальності 05.15.09 – «Геотехнічна і гірнична механіка».

Вважаю, що представлена дисертаційна робота відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» МОН України.

За вирішення актуальної науково-прикладної задачі встановлення закономірностей фільтраційних і деформаційних процесів при формуванні зсувів

течії з виділенням критичної фази фільтраційної інверсії та прогнозом стійкості ґрунтових схилів в умовах техногенного навантаження, що дали підставу для оновлення критеріїв стійкості масивів, автор роботи Деревягіна Наталія Іванівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.15.09 – «Геотехнічна і гірнича механіка».

Науковий співробітник відділу керування
динамічними проявами гірничого тиску
Інституту геотехнічної механіки ім. М.С. Полякова
Національної академії наук України,
кандидат технічних наук

Р.А. Дякун

Підпис Дякуна Р.А. завіряю

Вчений секретар ІГТМ ім. М.С. Полякова

В.Г. Шевченко

Верх отриманий 02.10.2015р

Вч. секретар Діакун Ю.В. Соловйов